CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1150 / 2024

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos,
Clederson Marchi, solicitando a implantação de calçadas, ciclovias ou ciclofaixas em toda a extensão
da Avenida Rio de Janeiro. Reforçando a Indicação de nº 824/2023 de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Rio de Janeiro é uma via de grande circulação, utilizada tanto por pedestres quanto por
ciclistas e motoristas. No entanto, atualmente não há infraestrutura adequada para a circulação
segura e sustentável de pedestres e ciclistas, o que representa um risco para a segurança viária e a
qualidade de vida dos cidadãos que utilizam essa via diariamente.
Nesse sentido, é fundamental a implantação de calçadas, ciclovias ou ciclofaixas na Avenida Rio de
Janeiro, visando garantir a segurança e o bem-estar de todos os usuários dessa via.
Atenciosamente,

Sala das Sessões, 15 de Março de 2024

Vanderson Cardoso
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1710522902